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令和２年度日立市シルバー人材センター事業報告

未だ猛威を振るっている新型コロナウィルス感染症は、世界的な規模で人の交流

を激減させるとともに、経済や日常生活に大きなマイナスの影響を与え、それは日

本、そして日立市においても同様の状態が継続しています。

この状態は、日立市シルバー人材センターの事業においてもマイナスの影響を生

じさせており、公共、事業所、個人という全ての分野において契約件数や契約額が

減少したほか、会員数の面でも「コロナに感染するのではないか」という心配もあ

って、入会説明会への参加者数も減ったことなどから、会員数も昨年度を下回るこ

ととなりました。

このような厳しい状況の中にありますが、コロナの感染拡大を防止するための次

亜塩素酸水の配布、需要が増えている児童クラブでの就業や空き家管理の作業など、

その時々のタイミングや要望に合った、市民生活の一助となる業務への対応を増や

し、地域の役に立つシルバー人材センターとしての取り組みを拡大することができ

ました。

以下、令和２年度の事業実績と実施した事業内容について報告します。

【 事  業  実  績 】

項 目 目 標 値 実 績 値

年度末正会員数（人） １，１００ １，０４０

契約金額 （千円） ４８０，０００ ４４６，３７３

就 業 率  （％） ７８．０ ７１．４

Ⅰ 事業実績の概況

１ 会員の状況について（資料１ P.14）

⑴ １年間の正会員数は、年度当初数 1,052 人、入会者数 88 人、退会者数 100 人、

年度末数 1,040 人と、年度当初数より 12 人減少しました。

正 会 員 数

（単位：人）

年度 年度当初数 入会者数 退会者数 年度末数

令和２年度 1,052 88 100 1,040

令和元年度 1,067 115 130 1,052

増減 △15 △27 △30 △12
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⑵ 入会理由は、健康維持 34 人(38.6％)、生きがい･社会参加 26 人(29.5％)、経済

的理由 23 人(26.1％)となっており、前年度とほぼ同じ傾向でした。

入 会 理 由

（単位：人）

入会理由

年度
健康維持

生きがい

社会参加

経 済 的

理  由
そ の 他

入 会 者

合  計

令和２年度 34 26 23 5 88

令和元年度 55 29 28 3 115

増減 △21 △3 △5 2 △27

⑶ 退会理由は、病気 33 人(33.0％)、高齢 33 人（33.0％)、就職 11 人(11.0％)、希

望する仕事がない 6 人(6.0％)、死亡 6 人(6.0％)、家庭の事情 4 人(4.0％)、市外

転居 3 人(3.0％)であり、病気及び高齢による退会が多くなっています。

退 会 理 由

                   （単位：人）

     年度

退会理由
令和２年度 令和元年度 増減

病 気 33 35 △2

高 齢 33 29 △4

就 職 11 19 △8

就職希望する仕事がない 6 9 △3

家庭の事情 4 9 △5

死 亡 6 8 △2

転 居 3 3 0

その他 4 18 △14

合 計 100 130

⑷ 正会員の年齢階層別の分布は、60～64 歳 39 人(3.8％)、65～69 歳 252人(24.2％)、

70～74 歳 398 人(38.3％)、75～79 歳 225 人(21.6％)、80 歳以上 126 人(12.1％)で

あり、70 歳以上の会員が多くなっています。

年度末正会員の年齢階層別の分布

                                                              （単位：人）

年齢

年度
60～64 歳 65～69 歳 70～74 歳 75～79 歳 80 歳以上 合計

令和２年度 39 252 398 225 126 1,040

令和元年度 45 291 374 229 113 1,052

増減 △6 △39 24 △4 13 △12
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２ 受注件数及び契約金額について（資料２ P.15）

１年間の受注件数は 3,670 件、契約金額は 446,373 千円と、前年度の実績(受注件数

3,990 件、契約金額 463,598 千円)に比べ、件数では 320 件(8.0％)の減少、契約金額

で 17,225 千円(3.7％)の減少となりました。

受 注 件 数

                                  （単位：件）

合 計 公 共 民 間 家 庭 独自事業 派遣事業

令和２年度 3,670 78 695 2,845 4 48

令和元年度 3,990 80 817 3,067 3 23

増減 △320 △2 △122 △222 1 25

契 約 金 額

（単位：千円）

合 計 公 共 民 間 家 庭 独自事業 派遣事業

令和２年度 446,373 183,644 134,873 73,762 5,250 48,844

令和元年度 463,598 199,607 158,120 76,575 4,470 24,826

増減 △17,225 △15,963 △23,247 △2,813 780 24,018

３ 就業率及び就業実会員数について

１年間の期間就業率は 71.4％（就業者数 743 人）と、前年度の期間就業率 75.0％

（就業者数 789 人）に比べて 3.6 ポイントの減少となりました。

年齢階層別の就業状況では、60～64 歳 35.9％（14 人)、65～69 歳 68.7％（173 人)、

70～74 歳 75.1％（299 人)、75～79 歳 79.1％（178 人)、80 歳以上 62.7％（79 人)と、

70～79 歳の層での就業率が高くなっています。

年齢階層別の就業状況

60～64 歳 65～69 歳 70～74 歳 75～79 歳 80 歳以上 合計

登録会員数（人） 39 252 398 225 126 1,040

就業実会員数（人） 14 173 299 178 79 743

就業率（％） 35.9 68.7 75.1 79.1 62.7 71.4
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Ⅱ 事業の実施状況

１ 受託事業について

⑴ 請負・委任に基づく就業

公共事業では、受注件数が 78 件と、前年度に比べ 2 件の減少となり、契約金額で

は 15,962 千円の減少となっています。

企業・団体等では、受注件数が 695 件と、前年度に比べ 122 件の減少となり、契

約金額では前年度に比べ 23,246 千円の減少となりました。

一般家庭では、受注件数が 2,845 件と、前年度に比べ 222 件の減少となり、契約

金額では前年度に比べ 2,813 千円の減少となりました。

契約額減少の要因として、コロナ感染拡大による就業機会の減少が特殊事情とし

て大きかったほか、企業・団体等における契約規模減少や解除などがあげられます。

センターが受託した事業の実績は下記のとおりです。

受注先別受託事業実績    （ ）内は前年度実績

区 分 受注件数（件） 就業延人員（人日） 契約金額（円）

公 共 事 業
78

( 80 )

31,320

( 35,009 )

183,644,305

( 199,606,152 )

企業・団体等
695

( 817 )

28,836

( 33,985 )

134,873,333

( 158,119,342 )

一 般 家 庭
2,845

( 3,067 )

15,001

( 15,902 )

73,762,278

( 76,575,300 )

独 自 事 業
4

( 3 )

1,067

( 995 )

5,249,512

( 4,470,900 )

合 計
3,622

( 3,967 )

76,224

( 85,981 )

397,529,428

( 438,771,694 )

（派遣事業を除く）

⑵ 介護保険等事業

ア 介護保険事業は、受注が 28 件と前年度に比べ 13 件の増加、実績額でも 1,128

千円の増加となりました。

なお、「例会」において、介護・衛生などの知識の習得や経験談による事例検討

などを行い、従事する会員の介護技術の向上に努めました。

介護保険事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（時間）
実績額（円）

実人員 延人員

令和２年度 28 18 1,283 1,414.0 3,966,983

令和元年度 15 11 1,051 989.0 2,838,886

増減 13 7 232 425.0 1,128,097

例会の実施状況

研修名称 回数 内  容 場 所 参加数

訪問介護員例会 3 回
介護技術や衛生管理などの知識
習得と事例検討、情報交換

福祉
プラザ

延 49 人
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イ 軽度生活援助事業は、受注が 4 件で前年度と変わりませんが、実績額は 48 千円

の減少となりました。

軽度生活援助事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和２年度 4 4 152 152.0 167,200

令和元年度 4 8 196 196.0 215,600

増減 0 △4 △44 △44.0 △48,400

ウ 軽費型訪問介護事業は、受注が 1 件で前年度と変わりませんが、実績額は 29 千

円の減少となりました。

軽費型訪問介護事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和２年度 1 3 77 77.0 184,800

令和元年度 1 1 89 89.0 213,600

増減 0 2 △12 △12.0 △28,800

エ 介護予防・日常生活支援総合事業は、受注が 36 件で前年度に比べ 7 件の増加、

実績額では 891 千円の減少となりました。

介護予防・日常生活支援総合事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和２年度 36 18 1,482 1,481.0 4,580,665

令和元年度 29 18 1,807 1,805.5 5,472,193

増減 7 0 △325 △324.5 △891,528

⑶ 産前産後ママサポート事業

    産前産後の家事・育児支援として食事の準備・後片付け、沐浴の準備・後片付け

等を引き続き行いました。受注が 3 件で前年度に比べ 1 件の減少となりましたが、

実績額は 45 千円の増加となりました。

産前産後ママサポート事業の実施状況

年度
受注件数

（件）

就業人員（人） サービス提供

時間数（Ｈ）
実績額（円）

実人員 延人員

令和２年度 3 5 58 87.0 174,000

令和元年度 4 3 43 64.5 129,000

増減 △1 2 15 22.5 45,000
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⑷ 指定管理者制度に係る受託事業

    日立市から新たに指定管理者として指定を受けた大甕駅前自転車駐車場の実績額

が増加となっています。指定管理者として管理を行っている４つの施設の会員就業

状況は下記のとおりです。

（指定期間：平成 30 年度～令和 2 年度）

会員の就業状況

施設名
就業会員数

（人）

就業延日数

（人日）

実績額

（円）

常陸多賀駅前自転車駐車場 12 2,209 11,694,741

日立駅前自転車駐車場 10 1,853 10,467,157

大甕駅前自転車駐車場 4 372 6,589,134

日立市金沢福祉作業所 6 196,000

２ 独自事業について

   継続して取り組んでいる３事業に加え、新たにマスク作成事業を実施しました。実

績額は、前年度に比べ 779 千円の増加となりました。

独自事業の実施状況

実施事業名称
就 業

会員数

就 業

延日数
実績額 備  考

出張刃物研ぎ 9 人 554 人日 3,428,010 円 市内 160 か所で実施

給食フキン作成 11 人 156 人日 554,002 円 小中学校 11 校で販売

門松作成・設置 14 人 201 人日 957,600 円 普通 42 組、ミニ 47 個

マスク作成 11 人 156 人日 309,900 円 事務局、刃物研ぎ開催地にて販売

合 計 45 人 1,067 人日 5,249,512 円

３ 一般労働者派遣事業について

幼稚園・保育園の業務を請負から派遣に変更し、また、新たに児童クラブの見守り

支援を受注したことなどにより、受注件数が前年度に比べ 25 件の増加となり、実績額

では 24,018 千円の増加となりました。

一般労働者派遣事業の実績

受注件数 就業延人員
会員賃金
（円）

事務手数料等
（円）

実績額（円）

48 件 11,444 人日 37,696,847 11,146,763 48,843,610

４ 有料職業紹介事業について

  有料職業紹介事業の実績はありませんでした。
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５ 地域ニーズ対応事業について

   この事業は、一人暮らし高齢者世帯や高齢者のみ世帯等における困りごとの改善を

支援するもので、家庭内外の片付けや修繕作業、不在家屋の管理、整備や墓地の清掃

などを実施しました。

受注が 828 件で前年度に比べ 270 件の増加となり、実績額では 6,895 千円の増加と

なりました。

地域ニーズ対応事業の実績

受注件数 就業会員数 就業延日数 実績額

828 件 94 人 3,133 人日 12,552,175 円

６ 就業開拓提供事業について

会員の確保と就業先の開拓は、センター事業における根幹的なものであり、次の内

容により実施しました。

⑴ 就業開拓推進員の配置

  公共団体、民間事業所への訪問活動を行うため就業開拓推進員を配置し、新たな

仕事の獲得に努めました。

  訪問活動回数 58 回

⑵ 会員募集ＰＲとパンフレット等の配置

ア 会員募集及び入会説明会日程を、市報に毎月掲載しました。

イ 市内交流センター23 か所、市役所支所 7 か所及び雇用センター多賀に、会員募

集・入会説明会案内のチラシ及びパンフレットを配置しました。

   ウ ＦＭ・ケーブルテレビ放送、バス車体への広告掲示、のぼり旗・封筒・クリア

ファイル等の作成を行いました。

⑶ 会員への就業情報の提供

会員への就業情報の提供については、就業情報だより、掲示板への貼り出し、個

人宛の電話により行いました。

ア 就業情報だより ： 毎月発行し全会員に配布

イ 掲示板貼り出し ： 延 50 件の就業情報を事務所入口に掲示

ウ 個人宛電話   ： 希望職種をもとに会員へ電話等で情報提供

  

⑷ 適正就業の推進

就業機会の公平化を図るため、適正就業基準に基づき、公的施設の就業が 3 年を

越える会員を対象に、就業期限到来による就業者の交替を実施しました。
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７ 安全就業の推進について

安全就業は、センター事業を運営する中で最優先事項であり、安全就業推進員によ

る地道な巡回指導を始め、安全就業に係る様々な取り組みを行いました。

令和 2 年度は傷害事故 2 件、損害賠償事故 7 件の合計 9 件（昨年度事故発生件数 10

件、1 件の減少）が発生し、そのうちシルバー保険の適用事故は、下記の 5 件（2 件

増）でした。

事故発生状況

（単位：件）    

年度
発生件数 内  訳

傷害事故 賠償事故 計 作業中 往復途上

令和 2 年度 1 4 5 5 0

令和元年度 1 2 3 3 0

    賠償事故：刈払機による事故 4 件（損害賠償総額 1,822 千円）

⑴ 安全就業の対策

ア 安全就業対策委員会の開催

安全就業を推進するため安全就業対策委員会を開催し、事故の分析と作業機材

の使用基準の検討を行いました。

イ 安全就業だよりの発行

事故防止と安全就業の意識を高めるため、事故発生の情報や季節に合わせた安

    全対策等を掲載した「安全就業だより」を毎月発行し、全会員に配布しました。

ウ 安全標語の募集・表彰

安全意識高揚の一環として、安全標語の募集を行いました。

令和 2 年度は、会員 20 人から 127 点の作品の応募があり、安全就業対策委員

会で優秀作品 5 点を選考し、定時総会で表彰しました。（新型コロナウイルスの影

響で一席のみ表彰）

令和 2 年度安全標語一席作品

「危ないぞ 言える勇気と聞く心 注意しあって安全就業」 塙 早苗 会員

また、当センターの令和元年度安全標語が、全国シルバー人材センター事業協

会の令和 2 年度～4 年度安全就業スローガンの最優秀作品に選ばれました。

全国シルバー人材センター事業協会最優秀作品

「いつまでも 働く喜び 無事故から」 伊藤 忠 会員

⑵ 安全就業推進員による安全指導

     安全指導のため、作業現場 304 か所（除草班 225 か所、植木班 68 か所、その他

11 か所）について、安全就業推進員が予告なしに巡視し、安全保護具の着用や服

装、作業機材の取り扱いなどについて点検及び指導を行いました。
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⑶ 安全就業に関する講習会及び会議での研修

安全就業の講習として、毎月開催の新入会員研修会において、会員のしおり、

安全就業ハンドブック等を教材として、就業時の安全講習を行いました。

なお、刈払機を使用する会員を対象とした、刈払機の基本的構造と安全な刈り

方の実技指導講習会は、新型コロナウイルスの影響により開催を見送りました。

講習会等開催の状況

月/日 名 称 内 容 場 所 参加数

毎月 新入会員研修会 入会時の安全就業講習 福祉プラザ 88 人

８ 普及啓発事業について

⑴ センター広報紙の発行

ア 会報「生きがい」の発行

センターの行事や諸会議の結果、会員からの投稿記事などを内容として、年間

２回発行し、全会員及び関係する機関などに配布しました。（1,500 部/回）

イ 「事務局だより」の発行

センター行事案内、各地域班の行事予定及び事務局からの伝達事項などを内容

として毎月発行し、全会員に配布しました。

⑵ 市広報紙による周知とホームページによる情報公開

ア 日立市報への掲載

センターの会員募集、出張刃物研ぎ日程などの記事を下記のとおり日立市報に

掲載しました。

市広報紙掲載の状況

内 容 回数 掲 載 内 容

入会希望者説明会 12 回 センター事業紹介と入会希望者説明会の日程案内

出張刃物研ぎ 12 回 毎月の出張刃物研ぎの実施日時、場所について

イ ホームページによる情報公開

センター案内、会員募集、仕事依頼、センターの事業報告を発信しました。

⑶ ボランティア活動

シルバー人材センター事業普及啓発促進月間に合わせ、県内拠点センターによる

普及啓発活動を行い、当センターではＪＲ日立駅前及びＪＲ常陸多賀駅前において、

役職員がオリジナルウェットティッシュを配布し、ＰＲ活動を行いました。

９ 調査研究事業について

⑴ 植木作業希望調査

過去 3 年間に複数回受注があったお客様を対象に、翌年度の植木作業希望につ

いての調査を行いました。

発送数 434 件、回収数 405 件、回収率 93.3％、作業希望 392 件
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１０ 訓練研修事業について

⑴ 高齢者活躍人材確保育成事業による講習

高年齢者が健康で意欲と能力がある限り、年齢にかかわりなく働き続けること

ができる「生涯現役社会」を実現させるために行う茨城県シルバー人材センター

連合会との共催事業で、開催した講習会は次のとおりです。

高齢者活躍人材確保育成事業開催の状況

期 間 講 習 名
講習
日数

受講
者数

内 容 場 所

7/29
～ 7/31

施設管理スタッフ

講習会
3 日 8 人

接遇・クレーム対応、
緊急時の対応について
パソコン実務講習等

福祉プラザ

10/26
～10/27

福祉有償運送講習会 2 日 11 人
基礎的な介護・接遇
福祉自動車の操作実技

日立地区産業
支援センター

  

⑵ 技能講習会の開催

   技術の習得を目的とし、後継者の育成を兼ねて開催しました。

技能講習会開催の状況

期 間 講 習 名
講習
日数

受講
者数

内 容 場 所

5/11
～5/14

植木技能講習会 4 日 9 人
植木剪定の技術を習
得する講習会

かみね公園

１１ 相談事業について

⑴ 入会希望者説明会及び新入会員研修会の開催

原則 60 歳以上の市民を対象とした入会希望者説明会及び新入会員研修会を、次

のとおり開催しました。

ア 入会希望者説明会 毎月第３木曜日実施  延参加者 108 人

イ 新入会員研修会  毎月第４木曜日実施  延出席者 88 人

⑵ 定例就業相談会の開催

毎月第 4 火曜日を定例就業相談日と定め、就業相談を行いました。

相談者：延べ 23 人

１２ 組織活動・事務局体制について

⑴ 地域班及び作業班（資料３ P.16）

ア 地域班

正副班長・地区委員の役員を中心に、担当理事と協力して集会・行事を計画し

ましたが、新型コロナウイルスの影響で、各班で予定されていた全体会等が延期

又は中止となりました。

イ 作業班

就業の円滑化を図るための組織として、除草班（14 班）、植木班（7 班）、襖班、

輸送班、刃物研ぎ班、粗大ごみ班、シビック駐車場班があり、各班ごとに仕事の

打合せを実施しました。

なお、除草班及び植木班については、安全就業や作業者不足等に伴う担当地区
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割を話し合う正副班長会議を計画しましたが、新型コロナウイルスの影響により

中止となりました。

また、新たに空き家サポートチームを結成し、市内の空き家問題の改善に協力

できるよう体制を整えました。

⑵ 定時総会、理事・監事及び各委員会の活動

ア 定時総会の開催

（ア）日 時 令和 2 年 6 月 19 日（金）午前 10 時から

（イ）場 所 日立市多賀市民会館

（ウ）出席者の状況 出席 44 人、委任状 731 人 合計 775 人（総会員数 1,036 人）

（エ）議 事

報告第１号 令和元年度事業報告について

報告第２号 令和２年度事業計画、収支予算並びに資金調達

及び設備投資の見込みについて

議案第１号 令和元年度決算書類の承認について

議案１件については原案どおり議決しました。

イ 理事の活動（資料４ P.18）

理事の業務執行の場として理事会を年間 12 回開催しましたが、そのうち 1 回

は新型コロナウイルスの影響により書面決議としました。

内容は、正会員の承認、事業計画・予算の承認、事業報告・決算の承認、諸規

程の改廃などのほか、事業執行に必要な事項について審議を行いました。

ウ 監事の活動

監事は、理事の職務執行状況の監査のため、毎回理事会に出席するとともに、

年度の事業報告及び決算について監査を行いました。

エ 三役会議の開催（資料５ P.21）

理事長、副理事長、常務理事による三役会議を毎月定例的に開催し、実施事項

の報告確認と今後の事業など諸課題の検討を行い、情報の共有に努めました。

オ 各委員会の開催（資料６ P.23）

広報委員会、安全就業対策委員会、女性委員会については、委員長を中心に活

動を行いました。

カ 事務局

事務局長以下 12 人の職員により、総会や理事会などの法人関係業務、会員の入

退会、経理業務、受託事業や介護保険事業などの公益目的業務を行っており、課

題問題については事務局会議などにより解決に努めました。

令和 2 年度は、日立市監査委員による財政援助団体等監査がありましたが、特

段の指摘はありませんでした。
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⑶ 役職員の会議・研修会等への参加出席

令和 2 年度中に参加出席した会議・研修会等は次のとおりです。

月/日 主催 会議・研修会等名 内  容 場 所 参加

6/25 県シ連 県シ連定時総会 令和 2 年度定時総会 水戸市 1 人

7/10 県シ連 安全就業スローガン表彰式 表彰式 水戸市 2 人

8/20 県北シ協 県北ブロック協議会 役職員研修会について 常陸大宮市 1 人

8/25 県シ連 県シ連理事会 事業推進計画策定員会の設置等について 水戸市 1 人

10/23 県シ連 会員拡大検討会 女性役員による会員拡大の検討 水戸市 3 人

12/11 全シ協 福祉・家事援助サービス担当者会議 事業推進事例について オンライン 2 人

2/26 NRI 年度末処理オンラインセミナー 年度末におけるシステム処理について オンライン 1 人

3/23 県北シ協 県北ブロック協議会 オンライン会議システムについて オンライン 1 人

3/23 県シ連 県シ連理事会 事業推進計画等について 水戸市 1 人

全 シ 協 ： 公益社団法人全国シルバー人材センター事業協会
関東ブロック ： 関東ブロックシルバー人材センター連絡協議会
県 シ 連 ： 公益社団法人茨城県シルバー人材センター連合会
県北シ協 ： 茨城県県北ブロックシルバー人材センター協議会
Ｎ Ｒ Ｉ ： ＮＲＩ社会情報システム株式会社
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資 料 １

令和２年度の会員の動向

１ 会員入退会数と入会率

前年度末の会員数 正会員 1,052 人 Ｇ会員 7人 計 1,059 人 (R2.3.31 現在)

本年度中の入会者数 正会員 88人 Ｇ会員 3人 計 89 人

本年度中の退会者数 正会員 100 人 Ｇ会員 1人 計 100 人

本年度末の会員数 正会員 1,040 人 Ｇ会員 8人 計 1,048 人 (R3.3.31 現在)

日立市総人口   １７４，４０８人 (R3.3.31 現在)

60 歳以上人口    ６７，５３３人(60 歳以上比率 38.7％) (R3.3.31 現在)

粗入会率 １．５５％    

   ※ 粗入会率 60 歳以上人口に対する当センターへの加入率

２ 正会員の入会理由と退会理由

入会理由 退会理由

項  目 人数（人） 比率（％） 項  目 人数（人） 比率（％）

健康維持 34 38.6 病  気 33 33.0

社会参加 26 29.6 高  齢 33 33.0

経済的理由 23 26.1 就  職 11 11.0

その他 5 5.7 希望する仕事がない 6 6.0

家庭の事情 4 4.0

死  亡 6 6.0

転  居 3 3.0

そ の 他 4 4.0

合  計 88 100.0 合 計 100 100.0

   ※ 入会者平均年齢 68.8 歳（男性 68.9 歳 女性 68.4 歳）

３ 過去５年間における正会員の入退会の状況

年度 入会者数（人） 退会者数（人） 増減(人) 年度末会員数（人） 前年比（％）

28 113 107 6 1,062 100.6

29 126 144 △18 1,044 98.3

30 131 108 23 1,067 102.2

元 115 130 △15 1,052 98.6

2 88 100 △12 1,040 98.9

４ 令和２年度末正会員の年齢別構成

性別 60～64 歳 65～69歳 70～74歳 75～79 歳 80 歳以上 合 計

男 性（人） 29人 180 人 286 人 170 人 96人 761 人

女 性（人） 10人 72人 112 人 55 人 30人 279 人

合 計（人） 39人 252 人 398 人 225 人 126 人 1,040 人

構成比（％） 3.8％ 24.2％ 38.3％ 21.6％ 12.1％ 100.0％

   ※ 平均年齢 73.3 歳（男性 73.4 歳 女性 72.9 歳） 最高年齢 93歳
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資 料 ２

令和２年度事業実績概要

１ 前年度との比較

年度 正会員数
就業実人員

就業率 受注件数 契約金額
公民比（契約金額）

実人員 延人員 公共 民間

人 人 人日 ％ 件 千円 ％ ％

２ 1,040 743 84,668 71.4 3,670 446,373 47.1 52.9

元 1,052 789 94,731 75.0 3,990 463,598 43.0 57.0

増減 △12 △40 △7,033 △3.6％ △320 △17,225 4.1 △4.1

前年比 △1.1％ △5.1％ △7.4％ － △8.0％ △3.7％ － －

２ 職群別事業実績（派遣事業を除く）

職 群
受注

件数

就 業

延人員

契 約 金 額

配分金 材料費等 事務費 合 計 構成比

件 人日 円 円 円 円 ％

1 技術群 5 1,411 8,811,247 1,180,024 632,894 10,624,165 2.7

2 技能群 850 5,568 29,974,621 4,686,287 2,768,416 37,429,324 9.4

3 事務群 63 2,197 11,665,611 1,118,640 850,444 13,634,695 3.4

4 管理群 32 12,599 64,076,763 7,014,273 6,583,506 77,674,542 19.5

5 折衝外交群 3 1,715 8,919,927 1,028,528 648,228 10,596,683 2.7

6 一般作業群 1,755 44,292 179,241,910 24,740,875 13,472,638 217,455,423 54.7

7 サービス群 914 8,442 21,607,059 5,681,218 2,826,319 30,114,596 7.6

合 計 3,622 76,224 324,297,138 45,449,845 27,782,445 397,529,428 100.0

３ 一般労働者派遣事業

受注件数 実人員 就業延人員
契 約 金 額

賃  金 事務手数料等 合  計

48 件 92 人 11,444 人日 37,696,847 円 11,146,763円 48,843,610 円
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資 料 ３

令和 2年度地域班の活動状況

    区分中「全」は地区全体会、「連」は地域連絡会の略です。

開催日 区分 場所 主な内容 参加人数

北部１地域班                                           延 62人

4月 連 十王交流センター 理事会報告および年間行事打合せ、中止 0人

6/27 連 十王スポーツ広場 グラウンドゴルフ大会および奉仕作業の役割分担について 11人

6月 全 十王スポーツ広場 グラウンドゴルフ大会、中止 0人

7月 全 伊師浜海水浴場 奉仕活動、中止 0人

8/29 連 十王スポーツ広場 グラウンドゴルフ大会の役割分担について 11人

9/12 全 十王スポーツ広場 グラウンドゴルフ大会、中止 0人

12/12 連 十王交流センター グラウンドゴルフ大会の役割分担および全体会開催について 10人

12/19 全 十王スポーツ広場 グラウンドゴルフ大会 30人

１月 連 十王交流センター 北部 1総会打合せ、中止 0人

2月 連 十王交流センター 理事会報告および北部 1総会打合せ、中止 0人

3月 全 十王交流センター 地域班総会および交流会、中止 0人

北部２地域班                                           延 60人

6/ 6 連 滑川作業所 令和 2年度事業計画および全体会打合せ 8人

6/27 連 滑川グランド グラウンドゴルフ大会 20 人

10/24 連 滑川作業所 全体会打合せ 8人

3/20 連 滑川作業所 全体会打合せ 6人

3/31 全 横川温泉中野屋 グラウンドゴルフ大会 18 人

本庁１地域班                                           延 6人

7/12 連 鞍掛山休憩室 全体会打合せ 6人

12/ 3 連 やみぞホテル 全体会、中止 0人

本庁２地域班                                          延  0人

全行事開催中止 0人

本庁３地域班                                          延  7人

10/30 連 弁天町千夜 地区委員会議・懇親会 7人

本庁４地域班                                           延 8人

12/ 8 全 成沢交流センター 全体会打合せ 8人

中部１地域班                                             延 15人

7/12 連 ＷＯＯＤＹ 本年度の活動計画打合せ 6人

11/23 全 横川温泉 中野屋 グラウンドゴルフ、懇親会 9人

中部２地域班                                             延 0人

全行事開催中止 0人

中部３地域班                                             延 0人

全行事開催中止 0人
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開催日 区分 場所 主な内容 参加人数

中部４地域班                                           延 27人

7/ 3 連 ココス 年間活動計画打合せ 6人

8/10 連 金沢交流センター 全体会打合せ 6人

9/17 連 サイゼリア 全体会打合せ 2人

10/15 連 鵜の岬 グラウンドゴルフ、懇親会 11 人

12/8 連 金沢交流センター 全体会打合せ 2人

中部５地域班                                           延 3人

7/30 連 大沼交流センター 全体会打合せ 3人

南部１地域班                                           延  0人

全行事開催中止 0人

南部２地域班                                           延 8人

4/10 連 久慈交流センター 活動決算報告、全体会開催の内容・日程打合せ 4人

10/31 連 食堂ちんや 令和 2年度決算報告 4人

参加者延合計 196 人
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資 料 ４

令和２年度理事会・監事活動状況

開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

第 1回
理事会
2.4.10

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 1号 ゴールド会員の承認について

  議案第 2号 令和 2年度定時総会の開催について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和元年度事業実績について(4 月～2月)

監査
2.5.12

センター
集会室 令和元年度事業報告及び会計監査

第 2回
理事会
2.5.15

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 3号 令和元年度事業報告の承認について

議案第 4号 令和元年度決算の承認について

  議案第 5号 会員表彰者の決定について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和2年度第1回安全就業委員会報告について

⑶ 令和元年度事業実績について(4 月～3月)

第 3回
理事会
2.6.5

福祉プラザ
Ａ会議室

協議事項

⑴ 令和2年度定時総会の役割分担について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和 2年度事業実績について(4 月)

第 4回
理事会
2.7.3

福祉プラザ
Ａ会議室

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和 2年度全国シルバー人材センター事業協会定時総会に

ついて

⑶ 令和 2年度茨城県シルバー人材センター連合会定時総会に

ついて

⑷ 県シ連 次期「中・長期計画（事業推進計画）策定に係る

「シルバー人材センターに関するアンケート」調査について

  ⑸ 令和 2年度事業実績について(4 月～5月)

第 5回
理事会
2.8.7

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

  議案第 6号 日立市シルバー人材センター介護保険事業所

指定訪問介護事業運営規程の一部を改正する

規程の制定について

  協議事項

⑴ 令和 2年度シルバー人材センター事業普及啓発月間の活動に

ついて

⑵ 設立 40 周年記念事業について
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開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和 2年度事業実績について（4月～6月）

第 6回
理事会
2.9.4

福祉プラザ

Ａ会議室

協議事項

⑴ 令和 2年度ボランティア活動について

⑵ 設立 40 周年記念式典について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和 2年度事業実績について（4月～7月）

第 7回
理事会
2.10.16

福祉プラザ

Ａ会議室

報告事項

報告第 1号 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 令和 2年度事業実績について（4月～8月）

第 8回
理事会
2.11.6

福祉プラザ

Ａ会議室

議決事項

議案第 7号 令和 2年度収支予算の第１次補正について

一般報告事項

⑴ 正会員の承認について

⑵ 日立市長及び日立市議会議長へのセンター支援の要望活動に

ついて

⑶ 事務局職員の採用について

⑷ 令和 2年度事業実績について（4月～9月）

第 9回
理事会
2.12.4

福祉プラザ
Ａ会議室

一般報告事項

⑴ 会員の入退会の承認について

⑵ 令和 2年度事業実績について（4月～10 月）

第 10 回
理事会
3.1.8

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 8号 職員給与規程の一部を改正する規程の制定について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会の承認について

⑵ 令和元年度事業実績について（4月～11 月）について

第 11 回
理事会
3.2.5

書面決議

議決事項

議案第 9 号 事務局長の任命について

議案第 10 号 資産取得資金の保有（積立）の承認について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 令和 2年度事業実績について（4月～12 月）
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開催日 場 所 事 項 ・ 内 容

第 12 回
理事会
3.3.19

福祉プラザ
Ａ会議室

議決事項

議案第 11 号 令和 3年度事業計画について

議案第 12 号 令和 3年度収支予算、資金調達及び設備投資の見込を

記載した書類について

報告事項

報告第 2号 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

一般報告事項

⑴ 会員の入退会について

⑵ 令和 2年度財政支援団体監査・公の施設指定管理者監査に

ついて

⑶ 令和 2年度事業実績について（4月～2月）
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資 料 ５

令和２年度三役会議開催状況

開催日 場 所 内   容

４月

三役会議

2.4.8

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 1回理事会の開催について

⑵ 三役会議、理事会の年間日程について

5月

三役会議

2.5.13

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 令和元年度事業報告及び会計監査について

⑵ 第 2回理事会の開催について

⑶ 令和 2年度第１回安全就業委員会報告について

６月

三役会議

2.6.3

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 3回理事会の開催について

⑵ 令和 2年度定時総会について

７月

三役会議

2.7.1

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 4回理事会の開催について

⑵ 会社役員賠償責任保険について

⑶ 設立 40 周年記念事業について

８月

三役会議

2.8.5

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 5回理事会について

⑵ 普及啓発月間の活動について

９月

三役会議

2.9.2

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 6回理事会の開催について

⑵ ボランティア活動（案）について

⑶ 設立 40 周年記念式典役割分担について

10 月

三役会議

2.10.14

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 7回理事会の開催について

⑵ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について
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開催日 場 所 内   容

11 月

三役会議

2.11.4

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 8回理事会について

⑵ 日立市長及び日立市市議会議長へのセンター支援の要望活動

について

12 月

三役会議

2.12.2

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 9回理事会について

⑵ 令和元年度理事長会議について

⑶ 令和元年度業務推進委員会について

1月

三役会議

3.1.8

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 10 回理事会について

⑵ 安全祈願について

2月

三役会議

3.2.3

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 11 回理事会について

⑵ 日立市財政支援団体監査について

3月

三役会議

3.3.17

センター

集会室

１ 報告協議等

２ 今後の日程等について

⑴ 第 12 回理事会の開催について

⑵ 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について

⑶ 日立市財政支援団体監査について

⑷ 新年度事務局体制について
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資 料 ６

令和 2年度専門委員会活動状況

１ 広報委員会

区 分 場  所 内    容

延べ 6回開催 福祉プラザ

会報「生きがい」第 105 号、第 106 号

・紙面割付

・原稿作成、編集、校正

２ 安全就業対策委員会

区 分 場 所 内    容

毎月 10日 「安全就業だより」発行 第 229 号～第 240 号

1 回開催 福祉プラザ
令和 3年安全祈願について

※安全標語の選定については、書面決議

３ 女性委員会

区 分 場  所 内    容

延べ 4回開催 福祉プラザ

新規事業「手作りマスク」について

女性委員手作り作品のディスプレイ

女性会員の入会増加策の検討

４ 業務推進委員会

区 分 場  所 内    容

開催なし

５ 設立 40周年記念事業実行委員会

区 分 場  所 内    容

式典部会

延べ 4回開催
福祉プラザ

式典のアトラクションの検討

来賓・招待者について

感謝状・表彰・記念品について

記念誌部会

延べ 12 回開催
福祉プラザ

記念誌の内容検討

原稿作成、写真収集

編集、校正
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資 料 ７

５年間実績比較表

年度

区 分
平成 28年度 平成 29年度 平成 30 年度 令和元年度 令和 2年度

会 員 数(人) 1,072 1,054 1,074 1,059 1,048

（正 会 員 数 ） (1,062) (1,044) (1,067) (1,052) (1,040)

（ｺﾞｰﾙﾄﾞ会員数） ( 10) ( 10) ( 7) (  7) (  8)

前 年 比 (％) 100.4 98.3 101.9 98.8 99.0

就業延人員 (延人日) 98,265 100,518 101,833 94,731 87,668

前 年 比 (％) 100.1 102.3 101.3 93.0 92.5

平均就業率 (％) 63.4 64.5 62.9 61.5 59.5

受 注 件 数 (件) 4,039 4,028 4,016 3,990 3,670

前 年 比 (％) 102.1 99.7 99.7 99.4 92.0

契 約 金 額 (円) 447,722,055 451,472,671 465,793,462 463,597,904 446,373,038

前 年 比 (％) 98.8 100.8 103.2 99.5 96.3

契約金額内訳

公  共（円） 173,929,409 181,630,065 173,929,409 199,606,152 183,644,305

企業団体（円） 176,614,740 172,766,548 176,614,740 158,119,342 134,873,333

一般家庭（円） 74,987,660 78,654,339 74,987,660 76,575,300 73,762,278

独自事業（円） 4,237,666 4,476,492 4,237,666 4,470,900 5,249,512

派遣事業（円） 21,703,196 28,266,018 21,703,196 24,826,210 48,843,610

  ※ 令和 2年度期間就業率（年１回以上就業した実人員数）743 人÷1,040 人 ＝ 71.4％



資料　８

男性 女性 合計 実人員 延人員 件数 契約金額 件数 契約金額 件数 契約金額

人 人 人 人 人日 ％ 件 件 円 件 円 件 円 円 件 円

４月 760 272 1,032 585 5,988 56.7 421 55 9,651,748 323 12,837,280 4 294,680 22,783,708 39 4,069,857

５月 751 272 1,023 605 6,763 59.1 307 1 13,705,394 306 16,565,316 0 360,820 30,631,530 0 3,649,758

６月 748 270 1,018 640 9,298 62.9 420 2 17,182,654 417 24,671,894 0 328,330 42,182,878 1 4,450,922

７月 742 266 1,008 618 8,347 61.3 369 2 16,500,800 366 21,419,212 0 332,150 38,252,162 1 4,393,559

８月 748 268 1,016 601 7,595 59.2 347 1 14,557,098 346 18,197,046 0 372,580 33,126,724 0 3,714,619

９月 748 269 1,017 635 8,129 62.4 345 0 16,461,651 345 20,242,099 0 278,890 36,982,640 0 4,040,282

10月 748 271 1,019 645 9,361 63.3 444 1 17,114,028 441 25,115,948 0 416,880 42,646,856 2 4,557,898

11月 751 273 1,024 634 8,104 61.9 391 5 17,182,887 384 20,414,495 0 492,920 38,090,302 2 3,955,835

12月 752 274 1,026 626 6,889 61.0 277 3 11,792,735 274 16,644,828 0 1,297,110 29,734,673 0 3,996,006

１月 749 274 1,023 559 5,306 54.6 93 2 10,431,702 91 9,617,250 0 233,045 20,281,997 0 3,708,264

２月 754 275 1,029 560 5,480 54.4 110 2 10,064,641 107 10,258,724 0 376,440 20,699,805 1 3,661,291

３月 761 279 1,040 597 6,408 57.4 146 4 28,998,967 140 12,651,519 0 465,667 42,116,153 2 4,645,319

合計 761 279 1,040 743 87,668 71.4 3,670 78 183,644,305 3,540 208,635,611 4 5,249,512 397,529,428 48 48,843,610

月
会員数 就業人員 受注

件数
就業率

46,761,472

446,373,038

24,361,096

請負契約金額

合計
公共 民間 独自

令和２年度 事 業 実 績 一 覧 表

47,204,754

42,046,137

33,730,679

23,990,261

34,281,288

46,633,800

42,645,721

36,841,343

41,022,922

派遣契約金額

契約金額合計

26,853,565

円

件数 契約金額

-
24
-


